INDICAÇÃO No 390/10

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da Prefeitura no

sentido de ser colocado cascalho em alguns pontos da Estrada

Municipal dos Pires, que se inicia na Estrada Municipal Jorge Miski,

bem como na Estrada de Servidão Pública, conhecida como “Variante dos

Pires”, a qual se inicia no seu lado direito, logo após uma mangueira

ali existente, seguindo paralela às torres de transmissão da CESP até

o Sítio do Sr. Edmar Gonçalves, localizadas nos Bairros d´Ajuda e

Sítio dos Quinze.

                       Indico, ainda, a colocação de tubulação no

início da Estrada Municipal “Variante dos Pires”, no entroncamento

com a Estrada Municipal dos Pires, a fim de se evitar a forte erosão

causada pelas águas pluviais.

Justificativa

                       As fortes chuvas que vêm caindo no nosso

Município deixaram as laterais e os próprios leitos carroçáveis das

referidas Estradas Municipais, localizadas nos Bairros d’Ajuda e

Sítio dos Quinze, repletos de erosões, dificultando o trânsito de

veículos, principalmente nos dias chuvosos.

                       Essa situação pode piorar a cada dia chuvoso,

requerendo que seja providenciado, urgentemente, o referido

melhoramento da conservação, a fim de se beneficiar os sitiantes que

residem em sua extensão e que necessitam daquelas vias municipais em

boas condições para poderem acessar as suas propriedades.

                       Necessária se faz, também, a colocação de uma

tubulação no início da Estrada Municipal “Variante dos Pires”, no

entroncamento com a Estrada Municipal dos Pires, para que possam as

águas pluviais, que descem em grande volume do trecho em forte aclive

desta segunda, passarem por sob o leito carroçável, não mais causando

erosão no local, a qual poderá impedir a passagem de veículos de uma

para outra via.

Sala das Sessões, 01 de Dezembro de 2010

Ivandir Pereira da Silva

Vereador